PODER EXECUTIVO
unicípio de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL
Av. Senador Eurico Rezende, n~ 780 Centro 1 Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6547 1 E-mali: gabinete~boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaesperanca.es.ciov.br

OF. GPM/PMBE N° 421/2023
Boa Esperança - ES, 16 de outubro de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor,
CARLOS VENÂNCIO
Presidente da Câmara Municipal de Boa Esperança - ES

Assunto: Encaminha Resposta ao OFÍCIO CÂMARA N° 247/2023

Senhor Presidente,

1. Em resposta ao Oficio epigrafado que foi encaminhado a este gabinete, oficio CMBE
n° 247/2023, com requerimento de informação n° 009/2023 de autoria de todos os
vereadores, segue em anexo MEM.CIRCULAR SEDUT/PMBE n° 109/2023 em
resposta ao requerimento de informação

2. Por fim, colocamo-nos a disposição de Vossa Excelência para quaisquer

eventualidades pertinentes que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

F~?A~i~Q EIRA SUSSAI MILANESE
Prefeita Municipal

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003500360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGiSLATIVO

À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇAIES

REQUERIMENTO

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica
Vigente em seu artigo 25, § 2° e Regimento Interno nos artigos 21, inciso X; art. 196,
mc. X e art. 197, REQUER, com anuência do plenário, que seja expedido ofício, com
o fim de informar sobre:
A Modificação da rede de Esgoto em todo o município de Boa Esperança-ES e
reestabelecimento de ruas prejudicadas por tais obras e que necessitam de
reconstrução ou nova pavimentação, acerca dos seguintes esclarecimentos:

1) Em que fase está a obra e por qué não se conclui?
2) Se a obra tem recursos provenientes de outras fontes, além do fundo municipal
de Obras e Desenvolvimento Urbano?
3) O quanto já foi pago e quando se pagou?
4) As estimativas de impactos que foram feitas e quem atestou?
5) Cópia dos contratos de execução e por que não terminou?

Assim sendo, requér-se que seja encaminhado o presente à Prefeita Municipal de
Boa Esperança/ES.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Boa Esperança/ES, 05 de setembro de 2023.

Charles alonga Ladislau
Adeilson Gonç~1vE~s Gomes Vereador

V Maicon ornes de Moraes
dt3~ti.sta~s Santos

Vereador

Carlos enancio
Vereador

fis. 4
com o identificador 330035O03600390O3~003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001 que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003500360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança -, Estado do Espírito Santo

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO E TRANSPORTES
Rua Maria de Souza do Livramentol Centro,I Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone:(27)99921-3071 1 E-mail:desenvolvimentourbano@boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaesoeranca

MEM. CIRCULAR SEDUTIPMBE N° 1O9I2O23~.

Boa Esperança - ES, 04 de outubro de 2023

A Câmara Municipal de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informações n° 009/2023 — “A Modificação da rede de
Esgoto em todo o município de Boa Esperança-ES e reestabelecimento de ruas prejudicadas por tais
obras e que necessitam de reconstrução ou nova pavimentação, ...“

Ref.: OFÍCIO CMBE N° 247/2023 - Processo N°6896/2023.

Senhor Presidente,

1 Considerando o Requerimento de Informações n° 009/2023, onde os senhores vereadores,

representantes deste Poder Legislativo no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente

em seu artigo 25, § 2° e Regimento Interno nos artigos 21, inciso X; art. 196, mc. X e art. 197,

REQUER resposta em relação ao assunto grifado acima referente a:

1) Em que fase está a obra e por que não se conclui?
2) Se a obra tem recursos provenientes de outras fontes, além do fundo municipal de

Obras e Desenvolvimento Urba~io?

3) O quanto já foi pago e quando se pagou?

4) As estimativas de impactos que foram feitas e quem atestou?

5) Cópia dos contratos de execução e por que não terminou?

2 Na condição de secretário municipal e gestor de contratos de obras públicas sob

responsabilidade deste município, informamos aossenhores vereadores que a execução de obras e

serviços relativos a ampliação e melhorias no~ sistemas de esgotamento sanitário em Boa

Esperança-ES, sede e Quilômetro Vinte, é um investimento no valor de R$ 24.471.999,99 (vinte e

quatro milhões, quatrocentos e setenta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove

centavos), com prazo de execução estipulado em 30 (trinta) meses, empresa contratada CONSÓRCIO

BOA ESPERANÇA, e fonte de recursos oriundas do Banco do Nordeste. Esta são as informações

contidas na placa de obras (imagem 01 abaixo).

3 Neste sentido, mediante as demais informações requeridas, este município, por intermédio

desta secretaria gestora, frisa que o Governo do Estado por meio de sua Companhia, no caso a

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003500360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

ci~
PODER EXECUTIVO

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO E TRANSPORTES

Rua Maria de Souza do Livramentol Centro 1 Boa Esperança/ES CEP 29.845-000
Telefone:(27)99921 -30711 E-mail:desenvolvimentourbano~boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaesrjeranca.es.clov.br

CESAN, procedeu com os processos de licitação por meio de lotes onde o município de Boa

Esperança/ES, fora beneficiado com as obras na sede e na Comunidade de Quilômetro Vinte, sendo

as duas etapas nos dois lugares com obras em andamento. Não podemos precisar o percentual de

evolução, nem uma estimativa do valor já pago, nemi~ampouco fornecer cópias do contrato, uma vez

que, estas informações, assim corno acontece nos coi~tratos geridos por esta administração, estão de

posse de CONTRATADA E CONTRATANTE, não ~endo este município responsável por nenhuma

das partes, apenas um beneficiário do recurso.

4 Entretanto, considerando o princípio da transparência, esta Administração se dispõe a solicitar

as informações requeridas as partes envolvidas no instrumento contratual. Caso a Companhia ou o

Consórcio BE disponibilize os dados, estaremos repassando de forma atualizada o Status atual da

obra, considerando desde já que as informações são de extrema importância não somente a este Poder

Legislativo, mas a toda população de nosso municípi~.

5 Respeitosamente,

EDEM 1 LSON CUNHA Assinado de forma digital por

~S EDEMILSON CUNHA DOSSANTOS:01 720167702
SANTOS:0 1 7201 67702 Dados: 2023.10.05 17:01:27 -0300

Edemilson Cunha dos Santos
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Transportes
Decreto N° 7.542/202 1

GEOVANI DE Assinado deforma digital por
GEOVANI DE

OLIVEIRA: 11 02200 OLIVEIRA:1 1022005731
0’~dos: 2023.10.05 17:01:05

5731 -03.00~

GEOVANI DE OLWEIRA
Gerente Operacional de Saneamento,
Pavimentação, Redes Pluviais e Vias Públicas.
DECRETO N° 7.702/2022

4.’

01. Fonte: autor

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003500360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.